Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 13/11/2024 - 14:35 125033/2024

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1513/2024

São Roque, 13 de novembro de 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais
membros da Mesa Diretora,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar
informações detalhadas sobre os trabalhadores atualmente prestando serviços
de manutenção nas dependências da Câmara Municipal, com o objetivo de
assegurar conformidade com as normas de segurança e proteção ao trabalho.
Deste modo, segue relação de informações as quais solicito que sejam
prestadas por esta Mesa Diretora:

1. Relação dos Funcionários: Listagem completa dos trabalhadores
designados para os serviços de manutenção, com a respectiva função e
setor de atuação.

2. Vínculo Empregatício e Responsabilidades Legais: Confirmação do
vínculo empregatício de cada trabalhador, acompanhada de
comprovações quanto ao recolhimento de INSS, FGTS e demais
obrigações patronais.

3. Conformidade com Normas de Segurança: Comprovação de que os
trabalhadores foram instruídos e estão em posse dos Equipamentos de
Proteção Individual (EPIs) adequados. Além disso, a certificação de que
receberam treinamento para trabalho em altura, quando aplicável.

4. Observação de Critérios Pré-Trabalho: Documentação que ateste a
verificação de todos os requisitos acima antes do início das atividades
de manutenção.

A motivação para a presente solicitação é assegurar
e salvaguardar a integridade física dos trabalhadores envolvidos, bem como
garantir que todos os prestadores de serviço estejam devidamente
cadastrados, registrados e de acordo com as regulamentações de segurança.
Dessa forma, buscamos preservar a Câmara Municipal de eventuais
complicações de ordem judicial que possam decorrer de serviços realizados
em desconformidade com as leis trabalhistas e normativas de segurança.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 13/11/2024 - 14:35 125033/2024

2

Cabe destacar que é responsabilidade do Vereador,
bem como de qualquer servidor público, denunciar eventuais irregularidades.
Com essa finalidade, apresento este ofício para que as informações solicitadas
sejam providenciadas e eventuais medidas corretivas possam ser aplicadas, se
necessário.

Aguardo retorno dentro do prazo habitual para
análise e providências. Desde já, agradeço a atenção e coloco-me à disposição
para eventuais esclarecimentos.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor
RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
DD. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
São Roque – SP

c/c
Demais Membros da Mesa Diretora

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0N1364RBM7HR83D2
		2024-11-13T16:09:57-0300

		2024-11-13T16:09:57-0300